Identificação do problema (demanda): O Monitor Cardioversor / Desfibrilador
Bifásico Cardiomax 8 Séries, da marca Instramed, em uso na unidade de saúde do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região (TRF2), foi adquirido em 2019 junto à empresa Instramed ao valor de R$
19.350,00 (dezenove mil trezentos e cinquenta reais) - através de procedimento licitatório na
modalidade pregão eletrônico, conforme consta em TRF2-EOF-2019/00270. À época da compra, o
equipamento foi fornecido com o módulo de bateria original do fabricante, também da marca Instramed,
compatível e homologada para garantir o pleno desempenho técnico do equipamento e segurança